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Beschlussvorschlag:

Der Betriebsausschuss Kultur nimmt die Ausfiihrungen der Verwaltung zustimmend zur Kenntnis.
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Erlauterungen:

Im Betriebsausschuss Kultur vom 28.06.2012 wurde der Antrag der SPD Fraktion vom 31.01.2012 behandelt und It. Niederschrift vom 14.08.2012, Seite 8, wurden die Ausfihrungen der Verwaltung zum Sachstand einstimmig zur Kenntnis genommen. Der Antrag gilt als behandelt.

Im Betriebsausschuss Kultur vom 18.09.2014 wurde zum Antrag der Fraktion Die GRUNEN vom 20.08.2014 ,Sachstandsbericht Musikbunker und Clubvielfalt in Aachen® der Sachstand dargestellt.
Im Betriebsausschuss Kultur vom 26.03.2015 wurde zum Antrag der Fraktion Die GRUNEN vom 24.02.2015 ,Sachstandsbericht Clubszene® berichtet. Unter anderem wurde Gber das Treffen beim Oberbirgermeister berichtet wie auch ber Gesprache von Kulturbetriebsleitung, Herrn Takvorian mit Herrn Mittelstadt von der Initiative ,Macht mal Larm“. Diese Ausfiihrungen wurden It. Beschluss 43/2/2015 einstimmig zur Kenntnis genommen.

Im Betriebsausschuss Kultur vom 28.03.2019 wurde der Antrag der Fraktion Die GRUNEN vom 06.02.2019 ,Entwicklung der Aachener Clubszene® z.T. schriftlich und miindlich beantwortet.

In der Ratssitzung am 06.05.2019 wurde die Ratsanfrage des Ratsherrn Pilgram von der Fraktion Die GRUNEN vom 29.03.2019 zum Thema ,Clubszene* schriftlich beantwortet.

Diese Antwort wird den Erlauterungen hier beigefiigt.

Der Kulturbetrieb weist darauf hin, dass es nicht zu seinen Aufgaben gehdrt, die privatwirtschaftlich organisierte und vom Antragsteller mindlich sehr weit definierte ,Clubvielfalt* federfihrend zu behandeln. Stets wurde auf die Betreuung, Beratung und Unterstitzung der Einrichtungen hingewiesen, die durch einen kinstlerischen Beitrag zur qualitdtsvollen Vielfalt der Aachener Kulturlandschaft beitragen.

Baurechtliche und ordnungsrechtliche Aspekte fiir die Genehmigung, fiir den Umbau oder die

Umgestaltung sind nicht Teil der Aufgaben des Kulturbetriebs.

Frage 1: Wann und mit welchem Inhalt fanden nach dem ersten Treffen weitere Treffen mit der Clubszene statt?

Stellungnahme der Verwaltung:

Im Nachgang zu dem grofden Gesprach am 13.02.2014 zum Thema ,Clubszene” fand am 10.07.2014

ein Gesprach zwischen dem Initiator und der Initiative ,Macht mal Larm“ Herrn Kristof Mittelstadt sowie dem Leiter des Veranstaltungsmanagements im Kulturbetrieb, Herrn Rick Takvorian und dem

Leiter des Kulturbetriebs, Herrn Olaf Muller statt. Bereits im Vorfeld, am 17.01.2014 fand eine verwaltungsinterne Vorbereitungsrunde bei FB 32 zum Thema ,(Verdnderungen in der

Gastronomiebranche” statt.

Am 20.05.2014 beteiligte sich der Kulturbetrieb in Person des Kulturbetriebsleiters an einer

Semesterveranstaltung des Geographischen Instituts der RWTH Aachen zu dem Thema ,Bedeutung und Probleme der innerstadtischen Musik- und Kneipenszene: Herausforderung fir das Stadtmarketing®. Bei dieser Veranstaltung wurden folgende Aspekte thematisiert:

1. Entwicklung der Aachener Musik- und Kneipenszene

2. Die raumliche Verteilung der Musik- und Kneipenszene in den Bereichen Frankenberger Viertel, Sidstralle, KrakaustralRe, Promenadenstralle, Bushof, Elisenbrunnen, Markt und Dom, Lindenplatz und Pontstralle.

3. die Bedeutung und Probleme wurden akzentuiert:
— Kneipen und Tanzlokale als wichtige Treffpunkte
— grofRe Anziehungskraft
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— wichtiger Bestandteil des o6ffentlichen Lebens
— Attraktivitatssteigerung von Stadten
— Konflikte ,Kiosk versus Kneipe*
— Rauchverbot
— Konflikt Nachbarschaft
— Konflikte als eine Art Kreislauf
4. wurde auf die Initiative ,Macht mal Larm* eingegangen
5. Herausforderungen fir das Stadtmarketing wurden thematisiert.
— die unterschiedliche Problemlage zwischen kleiner Musikkneipe, Grof3veranstalter und einem Verein wie z.B. dem Musikbunker e.V.
— die raumliche Verteilung mdéglicher Club- und Kneipenszene in der Stadt
— die Einbeziehung der Hochschulen und mdéglicher Neubauten

Festgehalten wurde in diesem Seminar, dass es keine einheitliche Patentldsung fir all die Problemkreise geben koénne. Wichtig sei die Zusammenarbeit zwischen Politik, Stadt und Lokalinhaber.

Herr Mittelstadt, der das Thema auf die Agenda gesetzt hatte, betonte, dass er in einem engen Kontakt zu FB 32 stehe. Er akzentuierte, dass die Verwaltung ein sehr guter und offener Ansprechpartner sei. Positiv bewertete er, dass die Entwicklung in Aachen besser sei als noch vor einiger Zeit. Der Kulturbetrieb betonte, dass er ein Interesse an der lebendigen Clubszenenvielfalt habe.

FB 32 steht in direktem Kontakt mit Clubs bzgl. Herausforderungen i.S. Larmschutz und das Baudezernat in Bezug auf bauliche Fragen. E 49 flhrt Gesprache mit Interessenten, die Clubs im

Sinne von Veranstaltungsort fur Kleinkunst errichten méchten.

Frage 2: Welche konkreten Unterstiitzungen und Hilfeleistungen wurden seit 2014 geleistet, um Clubs zu erhalten oder aber auch um neue Clubs zu griinden?

Stellungnahme der Verwaltung:

Bei allen entsprechenden Dienststellen der Stadtverwaltung besteht ein Interesse an der Aufrechterhaltung und Starkung der Clubszene in Aachen. Insofern wurden samtliche Interessenten, die unter den erweiterten Clubbegriff des Antragsstellers fallen, von den Dienststellen der beteiligten Dezernate beraten und informiert. Dieses Thema beriihrt sowohl den Aufgabenbereich des Hochschulbeauftragten des Fachbereichs Wirtschaftsférderung und europaische Angelegenheiten sowie auch das Ordnungsamt, den Kulturbetrieb und das Baudezernat. Dezernatsiibergreifendes Raummanagement ist gerade mit Blick auf den Druck, der durch den Wohnungsbau ausgetibt wird und durch die Larmvorschriften entsteht, zielfiihrend. Die Bedeutung des Teilbereichs ,Clubszene*
wird sowohl anlassbezogen als strategisch thematisiert. Eine Beachtung der gesetzlich vorgeschriebenen Regeln fir die Fihrung eines Lokals, Clubs oder Spielstatte ist dabei

Grundvoraussetzung.

Frage 3: Welche Erfolge wurden erreicht?

Stellungnahme der Verwaltung:

Mit gesichertem Status werden derzeit die Betriebe ,Nox“, ,Lessie Fair, ,Starfish, ,Nightlife®, ,Club Voltaire® und ,Franz“ betrieben.

Dariber hinaus ist die Kellerlokalitat Peterstr. 3-5 konzessioniert, wird derzeit aber aufgrund personlicher Griinde nicht betrieben. Die Problematik bzgl. des Musikbunkers ist bekannt. Temporar finden in den Betrieben ,Egmont®, ,Dumont®, ,Domkeller®, ,Wild Rover*, ,Apollo®, ,Café Madrid“, ,Hotel Europa“ und der ,Kappertzhdlle“ DJ- oder Live-Acts statt. Gelegentliche werden hier Larmbeschwerden aus dem Umfeld einiger dieser Betriebe bekannt, die aber in der Regel nicht konkret zuzuordnen sind.

Frage 4: Welche Bedeutung haben fiir die Verwaltung die Clubszene und das Thema
Nachtokonomie fiir die Stadt Aachen?

Stellungnahme der Verwaltung:

Fir die Stadt Aachen ist eine lebendige Clubszene sehr wesentlich. Sie gehort zur kulturellen Vielfalt einer Stadt wie Aachen. Die Verwaltung ist an einer lebendigen, bunten Stadt mit unterschiedlichen Kultur- und Partyangeboten interessiert. Dartiber dirfen die Anwohner nicht aus dem Blick verloren werden und es mussen gewisse Spielregel eingehalten werden. Es liegt im Interesse der Stadt Aachen, neue Locations fiur die Clubszene zu identifizieren. Dazu zahlt z.B. das Angebot, im ehemaligen Automatencasino des neuen Kurhauses auch einen neuen Club einzurichten. Die Stadt Aachen registriert, dass in verschiedenen europaischen GroRstddten sog. Nachtblirgermeister benannt wurden, die z.T. aus der Clubszene stammen (Amsterdam) oder wie in Mannheim, der ersten deutschen Stadt, aus einer gro3en Zahl von Bewerbern ausgesucht wurden. Berlin hat sich bisher dagegen ausgesprochen. In Kdln und Aachen wurde die Einrichtung nicht beflrwortet. Die sog.
,Nachtékonomie“ als unscharfer Oberbegriff wird in Aachen u.a. bei Gesprachen mit Hochschulen thematisiert bzw. findet auch ihren Niederschlag in den Uberlegungen zur Nutzung des Neuen

Kurhauses.

Anlage/n:
Tagesordnungsantrag der Fraktion GRUNE vom 29.04.2019
Antrag der SPD-Fraktion vom 31.01.2012
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GRUNE

Fraktion im Rat der Stadt Aachen

An die

Vorsitzende des
Betriebsausschusses Kultur

Dr. Margarethe Schmeer

-CDU Fraktion-
Verwaltungsgebadude Katschhof

52062 Aachen

29. April 2019
Antrag zur Tagesordnung fiir die Sitzung des Betriebsausschusses Kultur am 18. Juni 2019:

Sehr geehrte Frau Dr. Schmeer,

die Fraktion der GRUNEN beantragt fiir die oben genannte Sitzung die Aufnahme des Tagesordnungspunktes:

Erhalt der Clubvielfalt in Aachen.

Unter diesem Tagesordnungspunkt bitten wir, einen von der SPD Fraktion zur Ratssitzung am 15.02.2012 eingebrachten und auf den 31.01.2012 datierten Ratsantrag abschlieRfend zu behandeln. Teile des Antrags hatte die Verwaltung bereits in der Sitzung des Betriebsausschusses am 28.06.2012 unter einem von den Grinen beantragten Tagesordnungspunkt kommentiert. AbschlieBend behandelt wurde der Antrag allerdings bis heute nicht. Die Thematik des Antrags ist nach wie vor aktuell.

Mit freundlichen GriRen

/18

Fraktionssprecherin

Verwaltungsgebaude Katschhof Raum 104
Johannes-Paul-1I-Str. 1 Tel.: 0241 432-7217
D-52062 Aachen Fax: 0241 432-7213
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rathaus y
postfach 1216

An den 52013 aachen
Oberbiirgermeister :

Herrn Marcel Philipp aachen, den 31.01.12
- Rathaus - Az.: At 119/12
52058 Aachen : '

Nr. 2:91//15

02 Feb, 201

Eingang bei FB 07 ]

Erhalt der Club-Vielfalt in Aachen

Sehr geehrter Herr Oberbirgermeister,

die SPD-Fraktion beantragt, im Rat der Stadt Aachen folgenden Beschluss zu fassen:

Die SPD fordert die Verwaltung auf, MaBnahmen zu ergreifen, die den Erhalt der

Clubvielfalt in Aachen sicherstelit.
Dies kann geschehen durch

b die Benennung eines Beaufiragten, z.B. beim Ku[turbetrieb Eventmanagement, mit dem Ziel, die Durchmisbhung der Clubszene in ihrer ganzen Breite
Zu sichern

B die Koordinierung von Verwaltungsvorgangen zwischen dem Bereich Kultur und Bauordnungsamt

B die Beratung bei der Entwicklung von stadtebaulichen Erneuerungen von ehemaligen Industriestandorten mit dem Ziel, einen alternatiVen Standort als ,Club-

verwaltungsgebiude =
katschhof —\
zimmer 100 \

telefon 0241/4327215 Q

telefax 0241/49944 &—

viertel* zu etablieren.

‘Habsburgeraliee 1
-52064 Aachen

i
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Begriindung:

Neben den Angeboten der stadtischen Kultureinrichtungen und den Aktivitaten der sogenannten ,Freien Kulturszene® stellt die Vielfalt von Clubs als Lebensraum mit einem facettenreichen Nachtleben, in denen unterschiedliche kuiturelle Angebote verschiedener Musikrichtungen, Tanzveranstaltungen und der Internet-Kultur gepflegt werden, for jugendliche Kulturnutzer und vor allem auch fiir das studentische Publikum eine grof3e Attraktivitat dar. Diese sozio-kulturelle Bandbreite schwindet seit einiger Zeit drastisch.
Zuletzt hat die SchlieRung des Traditionsstandortes Malteser Keller die Situation markiert, die wir nicht weiter hinnehmen kénnen.

Die Betreiber der Clubs klagen dariiber, dass die Auslegung gesetzlicher Rahmenbedingungen in Aachen besonders rigide erfoigt.

Handlungsbedarf ist fir Aachen als euregionales Zentrum gegeben, wenn wir nicht Gefahr laufen wollen, dass dieses Segment der Sozio-Kuktur in Aachen verloren geht und junge Menschen in andere Stadte abwandem. Die Clubvielfalt macht Aachen flir junge Menschen attraktiv und bietet die Méglichkeit der kulturellen Orientierung und Aktivie-.

rung. Wir haben eine Verantwortung, uns auch dafir zu engagieren.

Mit freundlichen Graen
p

gez,

Sibylie Reuf3
Ratsfrau ‘Ratsherr
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